PORTARIA N° 119/2021/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de

Proteção de Dados Pessoais (LGPD),

R E S O L V E :

I - Instituir Comissão Especial para realização dos estudos e

levantamentos necessários à adequação dos processos do Ministério Público

de Contas do Estado do Pará às exigências da Lei nº 13.709, de 14 de

agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).

II Designar, para compor referida comissão, o Procurador de

Contas FELIPE ROSA CRUZ (Presidente) e os servidores CAIO ANDERSON DA

SILVA DANTAS, CAROLINA MARTINS VICTER, CEZAR BARROSO DOS SANTOS,

GILMAR CARNEIRO GOMES, SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, VANESSA

MARIA LOPES MADEIRA e WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 28 de junho de 2021.

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîïñéðíêêê  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ï
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ëÛðïçëîòèßéÞòðÝéòÝÛðÞíÞÛðÜÚêîÞçÞìÜè

DIÁRIO OFICIAL Nº 34.624 , 30 DE JUNHO DE 2021

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.223, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 123/2020 da Coordenadoria de Enge-
nharia de Manutenção, protocolizado sob o Expediente nº 520146/2020,
R E S O L V E:
I – TORNAR sem efeito, a partir de 22-06-2021, a PORTARIA Nº 36.536 de
21-12-2020, publicada no DOE de 28-12-2020.
II – DESIGNAR a servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695335, como pregoeira, no processo licitató-
rio modalidade Pregão Eletrônico, para contratação de empresa especiali-
zada para proceder manutenção corretiva e preventiva, incluso o forneci-
mento de peças, do Sistema de climatização Tipo VRF, visando atender as
demandas desta Corte de Contas.
III – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: JADE LO-
BATO NOBRE, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101458, RODRIGO LOPES
ROCHA, Assistente de Transporte, matrícula nº 0101466, e JORGE CABRAL DE
CASTRO, Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100172.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 28
de junho de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 673604
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 37.217, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 208/2021, de 18-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007439/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LIDIA FERREIRA GOMES, Assessor Técnico de
Controle Externo, matrícula nº 0695505, 13 (treze) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 16 a 28-06-2021.

Protocolo: 673411
PORTARIA Nº 37.218, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 210/2021, de 21-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007543/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO ALMEIDA SOARES, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0101078, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde,
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 21 a 27-06-2021.

Protocolo: 673414
PORTARIA Nº 37.219, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 209/2021, de 18-
06-2021, protocolizado sob o Expediente nº 007547/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AMANDA LOUREIRO XERFAN, Assessor de Planejamento,
matrícula nº 0101696, 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde, nos
termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 21 a 27-06-2021.

Protocolo: 673421
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.221, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 59/2021 – SEGP/CPG, protocolizado sob
o Expediente nº 007640/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEX LOBO SANTOS, Auxiliar Técnico de Controle Ex-
terno - Administrativo, matrícula nº 0101669, para exercer em substituição a

titular, Soliane Fernandes Guimarães, no período de 14 a 23-06-2021.
Protocolo: 673606

PORTARIA Nº 37.222, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 59/2021 – SEGP/CPG, protocolizado sob
o Expediente nº 007640/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE SOUZA BRASIL, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo - Administrativo, matrícula nº 0101681, para exercer em substitui-

da titular, Soliane Fernandes Guimarães, no período de 24-06 a 08-07-2021.
Protocolo: 673608

PORTARIA Nº 37.220 DE 25 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2021 - GCLCT, protocolizado sob o
Expediente nº 007596/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSINEIDE RODRIGUES COSTA, Assessor de Conse-
lheiro NS-01, matrícula nº 0101301, para exercer em substituição o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete de Conselheiro NS-03, durante o impedimen-
to do titular, MARIA CRISTINA MONICE, no período de 24-06 a 08-07-2021.

Protocolo: 673427
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 37.224, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO os Memorando 25 e 27/2021 – ECAV, protocolizado sob o
Expediente nº 006516/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LEANDRO ALBERTO ALVES DE LIMA, Auditor de
Controle Externo, matrícula nº 0101077, para participar como facilitador
no projeto “JUCEPA itinerante”, nos municípios de Santa Izabel do Pará,
Castanhal e São Miguel do Guamá-PA, concedendo-lhe 01 (uma) diária e
½ (meia), para o período de 16 a 18-06-2021.
II - DESIGNAR o servidor DILSON VIEIRA DOS ANJOS, Motorista, matrí-
cula nº 0995604, para conduzir a viatura nos municípios de Santa Izabel
do Pará, Castanhal e São Miguel do Guamá-PA, concedendo-lhe 01 (uma)
diária e ½ (meia), para o período de 16 a 18-06-2021.

Protocolo: 673594
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 119/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais (LGPD),
RESOLVE:
I - Instituir Comissão Especial para realização dos estudos e levantamentos
necessários à adequação dos processos do Ministério Público de Contas do
Estado do Pará às exigências da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 -
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).
II – Designar, para compor referida comissão, o Procurador de Contas FE-
LIPE ROSA CRUZ (Presidente) e os servidores CAIO ANDERSON DA SILVA
DANTAS, CAROLINA MARTINS VICTER, CEZAR BARROSO DOS SANTOS,
GILMAR CARNEIRO GOMES, SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, VANESSA
MARIA LOPES MADEIRA e WALBERT EMANUEL DA SILVA NASCIMENTO.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 673722
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 12/2021/SGCC/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrícula
nº 200129 e, no seu impedimento, o servidor WALBERT EMANUEL DA SIL-
VA NASCIMENTO, matrícula nº 200265, para exercer a atribuição de Fiscal

DE CONTAS DO ESTADO e a empresa SANET COMERCIO E SERVICOS DE
INFORMATICA EIRELI, CNPJ 11.329.948/0001-01 tendo como objeto o for-
necimento de equipamentos de Informática (notebook).
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente especi-

II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;

-
do, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;

PORTARIA
.

PORTARIA N° 119/2021/MPC/PA N° 119/2021/MP /P
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,ontas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de ei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 -
Proteção de Dados Pessoais (LGPD),Proteção de
RESOLVE:SOLSOL
I - Instituir Comissão Especial para realização dos estudos e levantamentos omissão Especial para realização dos estudos e levantamentos
necessários à adequação dos processos do Ministério Público de Contas do necessários à adequação dos processos do Ministério Público de
Estado do Pará às exigências da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Estado do Pará às exigências da ei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 -
Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).ei Geral de Proteção de ados Pessoais ( ).
II – Designar, para compor referida comissão, o Procurador de Contas FE-esignar, para compor referida comissão, o Procurador de
LIPE ROSA

esignar, para compor referida comissão, o Procurador de
CRUZ (Presidente) e os servidores CAIO ANDERSON DA SILVSILSIL AVV

DANTAS
UZ (Presidente) e os servidores

, CAROLINA MARTINS VICTER, CEZAR BAR ARROSO DOS SANTOS, , ,
GILMAR CARNEIRO GOMES, SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, VRTRT A, V, V NESSA,
MARIA LOPES MADEIRA e WALBERT EMRT ANUEL DA SILVSILSIL AVV  NASCI

, V
MENTO.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.ê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de junho de 2021., 28 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRYRRRR
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 673722

, 30 DE JUNHO DE 2021